
 

 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 -  
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845  P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 
DELIBERAZIONE N.  9  ANNO 2024 
 
SEDUTA   DEL  02/02/2024     ORE    13:30 

 
 

Verbale di Deliberazione 
Della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA  ANNO 2024 

 
nno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Febbraio alle ore 13:30presso la Sala 

delle adunanze comunali, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale 
 

All'appello risultano i Signori: 
 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
ALBERINI SABRINA X  
BRUZZONE GIANNI X  
BUSSONI ELISA X  
CAZZINI MASSIMO X  
UCCELLI VITTORIO  X 

 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Fabio Sartor il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale i Avv. Sabrina Alberini nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 



 
 
DELIBERAZIONE N.  9 del 02/02/2024 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  ANNO 2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

- per effetto delle disposizioni contenute nella Legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 
commi da 816 a 836 a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 
817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 
metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 
dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 
di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 
comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi; 

 
- alla luce di quanto sopra, le previgenti entrate sono sostituite dal presente canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ma non abrogati, 
pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 

cio competente; 
 

o esposizione pubblicitaria (Legge 160/2019  articolo 1, commi 816-836 e 846-
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 29/04/2021; 
 

Canone unico patrimoniale è: 
a) 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero 

 
 

è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 
tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito 

 
 

azione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Legge n. 160/2019  articolo 1, commi 816-836 e 846-



di base per le occupazioni annuali e per le occupazioni giornaliere che per il Comune di Lesignano 
 

 
6, gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 
 
VISTE le delibere di Giunta Comunale: 

 n. 41 del 30/04/2021 di approvazione delle tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 n. 104 del 26/11/2022 di approvazione delle tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o  

 n. 13 del 10/03/2023 di approvazione delle tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
 

 
DATO ATTO che, trattandosi di tariffe di entrate extra tribut
esecutivo ex lege; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024, 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 
151, comma 1, del TUEL; 
 

previsione 2024-2026 alla determinazione delle tariffe del canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, come da allegato facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
DATO ATTO che si intende confermare le tariffe approvate con deliberazione di giunta Comunale 
n. 13 del 10/03/2023; 
 
VISTE  

 la deliberazione di C. C. n. 28 del 28/09/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la deliberazione di C. C. n. 8 del 05/04/2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

 la deliberazione di C. C. n. 9 del 05/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 21/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2023/2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato 
 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore servizi finanziari in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica, nonché contabile, della presente deliberazione ai sensi 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto che la votazione, espressa in forma palese, ha dato le seguenti risultanze: 



Assessori presenti n.: 4   
Voti favorevoli n.: 4 
Voti contrari n.: 0  
Astenuti n.: 0    
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione; 
 

2. approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 
13 del 10/03/2023 del Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore servizi finanziari di porre in essere tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione; 
 

4. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 

 
 

 
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate le motiv
votazione separata, espressa in forma palese, che ha dato le seguenti risultanze: 
Assessori presenti n.: 4   
Voti favorevoli n.: 4   
Voti contrari n.: 0       
Astenuti n.: 0    
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL Sindaco IL Vice Segretario Comunale 
Avv. Sabrina Alberini Dott. Fabio Sartor 

 
 



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

P.zza Marconi n. 1 -
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845  P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 
 

 
 

 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  ANNO 2024 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 

  02/02/2024 
 
 
 

SARTOR FABIO / 
InfoCamere S.C.p.A. 



 

 
PROVINCIA DI PARMA 

P.zza Marconi n. 1 -  
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845  P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 
  

 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  ANNO 2024 
 

VIST  

 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  

, 02/02/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile  
SARTOR FABIO / InfoCamere S.C.p.A. 



 

PROVINCIA DI PARMA
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850225 - Fax 0521/850845  P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 

  
 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 9
DEL 02/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ANNO 2024

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 

 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 è stata di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 
05/02/2024 al 20/02/2024. 

 diverrà esecutiva il 15/02/2024 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 TUEL).  

 
, 05/02/2024 

 
 
 Il Responsabile 

SARTOR FABIO / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente 

 








